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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rolí Spojených států amerických a jejich občanů

při převratu na Havaji v roce 1893. Havajské ostrovy představovaly pro Spojené státy

strategický bod k další expanzi do Tichomoří. Američané, žijící na Havaji, měli zájem

na úzké spolupráci se Spojenými státy, aby tak posílili své postavení. Výsledkem snah

amerických expanzionistů a havajských Američanů byly dvě reciproční dohody,

schválené v letech 1876 a 1887, zajišťující bezcelní dovoz havajského cukru do

Spojených států výměnou za částečnou ztrátu suverenity. Havajská ekonomika se

přeorientovala na obchod s cukrem a jako taková byla zranitelná vůči jakýmkoli

změnám v americké dovozní politice. Schválením McKinleyho celního sazebníku

v roce 1890 ztratili havajští Američané své výhody při dovozu cukru do Spojených

států. Jejich jedinou možností, jak si ochránit svůj majetek a cukrové hospodářství, bylo

připojení ostrovů ke Spojeným státům. Cílem této práce je zhodnotit roli jak

jednotlivých amerických skupin na Havaji, které se na převratu podílely, tak i vlád

Spojených států a jejich postoji vůči převratu a následné anexi, který se lišil často na

základě jejich stranické příslušnosti.

Abstract

This bachelor thesis deals with role of the United States of America and their

citizens during overthrow of the Hawaiian government in 1893. Hawaiian Islands

represented strategic location for the United States for further expansion into the Pacific

region. Americans, living in Hawaii, were interested in close cooperation with the

United States to empower their own positions. Efforts of American expansionists and

Hawaiian Americans resulted in two reciprocal treaties, approved in 1876 and 1887,

which provided duty-free import of Hawaiian sugar in the United States in exchange for

partial loss of sovereignty. Hawaiian economy reoriented to sugar trade and was

vulnerable against any changes in American import policy. As a result of McKinley

tariff bill’s approval in 1890 Hawaiian Americans lost their advantages in sugar imports

into the United States. Their last resort to save their property and sugar business was to

annex the Hawaiian Islands to the United States. The thesis aims to evaluate the role of

American groups in Hawaii which participated in the overthrow, as well as the United

States’ governments and their attitude towards the overthrow and the annexation

afterwards which differed based on party affiliation.
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Úvod
Havajsko-americké vztahy prošly v průběhu 19. století zásadním vývojem.

Spojené státy si začaly svůj vliv na ostrovech upevňovat již od příjezdu prvních

protestantských misionářů roku 1820. Ovšem kromě Spojených států začaly svůj vliv na

ostrovech uplatňovat i jiné mocnosti, zejména Velká Británie a Francie. Obě tyto země

se pokusily ohrozit havajskou suverenitu, což bylo proti zájmům Spojených států. Aby

podobnému ohrožení svých zájmů Spojené státy zabránily, rozhodly se rozšířit svůj

ekonomický vliv na ostrovech pomocí recipročních dohod.

S uzavřením recipročních dohod začaly Havajské ostrovy ztrácet suverenitu,

výměnou za bezcelní dovoz havajského cukru do Spojených států. Tím začala narůstat

moc havajským cukrovým plantážníkům, kteří většinou byli amerického původu.

Američtí plantážníci na Havaji požadovali politickou moc, které dosáhli „bajonetovou“

ústavou.

Havajská ekonomika se tedy přeorientovala na export cukru do Spojených států

a tím byla velmi zranitelná. Její zranitelnost se projevila v roce 1890 schválením

McKinleyho celního sazebníku, který zrušil havajskou výhodu bezcelního dovozu.

Ekonomika ostrovů se ocitla v krizi a američtí plantážníci na Havaji viděli z krize jediné

možné východisko – připojení ke Spojeným státům.

S nástupem královny Liliuokalani se sice ekonomická situace zlepšila, ale

zároveň byla ohrožena moc amerických plantážníků. Královnin pokus vyhlásit novou

ústavu na počátku roku 1893 zapříčinil následný převrat, díky kterému se k moci dostala

Prozatímní vláda a okamžitě požádala o připojení ke Spojeným státům americkým.

Zkoumání role Spojených států v havajském převratu je i v současné době

poměrně aktuální. Kongres Spojených států se totiž v roce 1993 oficiálně omluvil

Havajanům za převrat, který o sto let dříve provedli američtí občané. Navíc od poloviny

20. století stále vzrůstá podpora havajskému hnutí Havajská suverenita, jehož cílem je

dosáhnout jisté formy autonomie.

Tato práce odpoví na výzkumnou otázku, jakou roli sehráli Spojené států

americké a jejich občané ve výše zmíněném převratu. Na chronologickém pozadí

událostí zhodnotí některé kroky amerických vládních představitelů a amerických

obyvatel Havaje, které vyústily v převrat královny Liliuokalani a v anexi Spojenými

státy pět let poté. Kvůli neobjektivnosti iniciátorů převratu, která byla potvrzena

v Blountově zprávě z roku 1893, je práce zpracovávána převážně z havajského pohledu.
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Hypotézou této práce je, že přístup Republikánů i Demokratů k anexi Havaje se

lišil. Tehdejší republikánská strana Spojených států byla imperiálně laděná, a zisk

havajských ostrovů by byl velmi strategický. Na druhou stranu Demokraté se zasazovali

o politiku izolacionismu a s anexemi nesouhlasili. Pro americké občany Havaje by

připojení ke Spojeným státům bylo přínosné, protože jejich vliv by značně narostl.

Tato práce využívá analytických postupů při zkoumání událostí souvisejících

s převratem na Havaji v roce 1893, ve kterých se projevila role Spojených států

amerických nebo jejich občanů.

Práci je rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole je popsán historický úvod

k havajsko-americkým vztahům, který končí nástupem krále Kalakauy v roce 1874.

Druhá kapitola se zaměřuje na období od Kalakauova nástupu na trůn až po převrat

v roce 1893. Kapitola je rozdělena na dvě podkapitoly podle období vlád Kalakauy a

Liliuokalani. Událostem po převratu se věnuje třetí kapitola, která je rozdělena na dvě

podkapitoly. V první podkapitole je popsán převrat a následné období, kdy byla u moci

Prozatímní vláda. Druhá podkapitola se zabývá vývojem událostí od vyhlášení

republiky v roce 1894 až po konečnou anexi v roce 1898.

Pro tuto práci je použita primární i sekundární literatura. Jedním z pramenů jsou

paměti detronizované Liliuokalani Hawaii’s Story by Hawaii’s Queen. Liliuokalani tuto

knihu psala v letech 1897 – 1898, před dokončením havajské anexe Spojenými státy.

Liliuokalani používá takové slovní obraty, aby ukázala svou lásku k havajskému lidu, a

veškerou vinu za převrat shazuje na americké obyvatele Havaje. Účelovost knihy

potvrzuje i fakt, že se vyhýbá popisu některých situací, které, dohledané v jiných

zdrojích, poukazují na Liliuokalaniny stinné stránky. Jelikož je kniha určená především

pro obyvatelstvo Spojených států, nepoužívá bývalá královna pro americké anexionisty

hanlivých výrazů, ale označuje jako „misionáři“ (s uvozovkami). Liliuokalani si totiž

nechtěla Američany rozhněvat, protože v době prvního vydání knihy stále věřila, že

existovala možnost její restaurace.

Druhým pramenem, který posloužil této práci k prozkoumání názorů amerických

anexionistů, jsou Executive Documents of the House of Representatives for the Third

Session of the Fifty-Third Congress (1894 – 1895). Zde je publikována korespondence

amerických vládních činitelů, která sloužila k potvrzení či vyvrácení některých tvrzení,

které napsala ve svých pamětech Liliuokalani. Právě soukromá korespondence je pro

zkoumání role jednotlivých amerických úředníků důležitá. Anekční tendence

v některých zprávách jsou velice zřejmé, proto musely být kriticky zhodnoceny.
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Dalším pramenem jsou novinové články New York Times, získané pomocí online

archivu těchto novin. Články nastiňují náladu americké veřejnosti ke konkrétním

událostem, které byly pro vývoj dění na Havaji důležité. Neobjektivnost těchto článků je

samozřejmá a podle toho byly také hodnoceny.

Práce využívá informace i ze sekundární literatury. Stěžejním dílem pro tuto

práci byla Liliuokalanina biografie Heleny G. Allen The Betrayal of Liliuokalani: Last

Queen of Hawaii 1838 – 1917. Liliuokalanina adoptivní dcera krátce před svojí smrtí

v roce 1979 svěřila příběh své adoptivní matky právě autorce této knihy. Dílo Heleny G.

Allen je proloženo mnoha odkazy na jiné historické zdroje a práce, aby tím podpořila

některá tvrzení. I tak je však důležité brát dílo jako takové, které se snaží ukázat


[…]


příchod nového prezidenta, který by byl anexím nakloněn více než Grover Cleveland.

Ten nastoupil v roce 1897 a byl jím William McKinley.

Zde se potvrzuje část mé hypotézy, že Američané žijící na Havaji měli zájem na

převratu a následné anexi, protože by se tím posílila jejich moc. Je nutno však

podotknout, že plantážníky k převratu donutila spíše snaha moc si udržet, než jí posílit.

Co se týče potomků misionářů, ti se snažili si moc nejen udržet, ale jí i posílit, tudíž tato

část hypotézy byla správná.

Postoj jednotlivých vlád Spojených států k převratu byl velmi odlišný.

Republikánské i demokratické administrativy se sice shodovaly ve snahách navázat

úzké vazby s Havají prostřednictvím uzavírání recipročních dohod, ale lišily se

v názorech na anexi ostrovů. Důvody pro uzavření dohod, jak za republikánské vlády

Granta v roce 1876, tak za demokratické vlády Clevelanda v roce 1887, byly čistě
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strategické. Tím se potvrzuje další část hypotézy o strategičnosti Havajských ostrovů,

která byla stanovena v úvodu.

Demokraté se však od Republikánů lišili ve svém přístupu k anexi ostrovů, čímž

se potvrdila i poslední část mé hypotézy. Republikánský prezident Harrison a jeho vláda

podporovali anekční snahy amerického vyslance na Havaji Stevense a následně se

zasazovali o schválení anekční dohody Senátem. Izolacionističtí Demokraté v čele se

staronovým prezidentem Clevelandem snahy o připojení v roce 1893 zablokovali a po

nástupu Clevelanda do funkce dohodu stáhli. Nová demokratická vláda obviňovala

předchozí Harrisonovu administrativu z podílu na převratu. Clevelandova vláda se také

pokusila královnu restaurovat, ale kvůli nedorozumění v podobě záměny slov banish

(vyhostit) a behead (setnout hlavu) a neochotě havajské Prozatímní vlády vzdát se moci

musela americká vláda od svých záměrů upustit.77 Roku 1896 byl zvolen prezidentem

Republikán William McKinley, který byl zastáncem připojení Havajských ostrovů a

jejich anexi používal jako jedno z témat své předvolební kampaně. Příležitost se mu

naskytla během španělsko-americké války v roce 1898. Argument strategické polohy

ostrovů zvítězil a v červenci téhož roku bylo odsouhlaseno připojení Havaje ke

Spojeným státům s plným teritoriálním statusem.

Summary
This thesis was able to evaluate role of the United States of America and their

citizens in the overthrow of Hawaiian monarchy in 1893. Their role was significant.

Governments of the United States were trying to secure the Hawaiian Islands for

American interests during last half of the 19th century. Government officers were using

argument of Hawaiian strategic location in future trade with markets in East Asia. The

United States succeeded in their efforts in 1876 when a reciprocal treaty was signed

between Hawaiian Islands and the United States. This treaty enabled duty-free import of

Hawaiian sugar into the United States. In exchange for the advantages with import,

Hawaiian Islands lost part of their sovereignty with the treaty, because the king was not

allowed to lend, lease or sell any part of his country to any other state. With signing new

reciprocal treaty in 1887 a new amendment was added: the United States gained control

of the Pearl Bay and its potential harbor. The treaties were signed under both
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Republican and Democratic governments despite the fact that Democrats were

isolationists.

Benjamin Harrison, Republican, was a supporter of Hawaiian annexation.

Together with his Secretary of State James Blaine they sent new minister to the Islands

who was to promote the annexation. New American Minister Stevens helped Hawaiian

annexationists with the overthrow of Queen Liliuokalani in January 1893 by protecting

them with American naval forces. Stevens acted according to the interests of the

American administration. Hawaiian annexationists proposed an annexation treaty to

President Harrison which he signed and sent it to the Senate. Ratification of the treaty

was halted due to Democratic opposition. Shortly after inauguration in March 1893, old-

new President Cleveland withdrew the treaty for further examination.

Grover Cleveland was, as almost every Democrat, isolationist and against any

annexations. He sent a commissioner to the Hawaiian Islands to investigate the causes

of the overthrow. With results of the investigation Cleveland decided that it would be

just to restore Queen’s rule. Mainly because of the opposition in Congress and

misinterpretation of Queen’s words President retreated from his plans of Queen’s

restoration.

When new Republican President William McKinley assumed office in 1897, he

announced his intention of Hawaii’s annexation. Although he did not succeed in 1897,

he did during Spanish-American war in 1898. On July 7, 1898, Hawaii was annexed to

the United States as Territory Hawaii. Later in 1959, Hawaii entered the Union as a 50th

State.

American citizens living in Hawaii were key elements in the 1893 overthrow.

Both sugar planters and missionaries’ descendants were interested in gaining more

power in the Hawaiian government. The power of Americans grew with the reciprocal

treaties of 1876 and 1887 and resulted in “Bayonet” constitution of 1887. New

constitution gave sugar planters and other foreign citizens of Hawaii significant power

over the Executive. The McKinley tariff bill greatly threatened Hawaii’s sugar interests.

Sugar planters were eager to annex the Islands to the United States because that was the

only way how to save their businesses.

The missionaries’ descendants believed that Hawaiians were not able to rule

themselves. Descendants together with sugar planters influenced Hawaiian monarchs

and were convincing them to annexing the Islands to the United States. Through

“Bayonet” constitution they gained significant power over King Kalakaua and were not
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willing to give up this power when Liliuokalani succeeded the throne. In early 1893

Queen tried to promulgate new constitution which the annexationists declared as

revolutionist. They formed “Committee of Safety” and requested military support from

Minister Stevens. After the successful overthrow they tried to annex the Islands to the

United States but were denied by Cleveland’s administration. Annexationists succeeded

in their intentions in 1898 during Spanish-American war.
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