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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem práce je zhodnocení vlivu USA na převrat, uskutečněný na Havaji v roce 1893 převážně plantážníky

amerického původu. Autor se pokouší o zhodnocení událostí převážně z havajského pohledu. Výchozí hypotézou

práce je, že přístup republikánů i demokratů k otázce anexe Havaje se výrazně lišil, proto USA s anexí Havaje

nespěchaly, na dění na ostrovech však měly USA a jejich občané rozhodující vliv. Deklarovanému cíli odpovídá

i struktura práce a volby pramenů, primárních i sekundárních.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Ocenit lze využití primárních pramenů, byť prameny i sekundární literatura odráží převážně americký pohled na

eskalaci napětí v Havajském království a jeho následnou anexi USA. Havajské prameny jsou zastoupeny

převážně pamětmi havajské královny, studentovi se však i přesto podařilo poměrně vyváženě zachytit průběh

převratu na Havaji. Práce využívá logické argumentace i struktury, klíčové události prezentuje chronologicky,

užívá analytických postupů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

S prameny i odkazy autor nakládá správně, po stránce jazykové se občas vyskytne chyba, množství překlepů je

průměrné. Lze konstatovat, že práce vyhovuje kladeným nárokům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářská práce má jasně a realisticky formulované cíle, kterých se v závěru autorovi podařilo plně dosáhnout.

Přes větší podíl faktografických informací a problém s dostupností zdrojů, zejména pak primárních pramenů

poskytujících pohled z havajské perspektivy se autorovi podařilo poměrně vyváženě popsat i zhodnotit v širších

souvislostech dobového vývoje mezinárodních vztahů právě havajský pohled na převrat v roce 1893.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak sen na dění na Havaji v letech 1890-1897 mohlo promítnout mezinárodní dění a soutěž dobových mocností

v pronikání do Tichomoří? Jaký pro ně mohl být strategický význam souostroví?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení stupněm VÝBORNĚ - VELMI DOBŘE v závislosti na

průběhu obhajoby.

Datum: 6. 6. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.